
 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Finanziato 

dall’Unioneeuropea 

NextGenerationEU   

Decreto Rettore 
Nomina Commissioni giudicatrici delle selezioni pubbliche per l’ammissione ai corsi di dottorato - XL Ciclo A. A. 
2024/2025 – Decreto Rettorale n. 624 del 19/06/2024 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Autonomia; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorati di Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

VISTO il documento relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ss.mm.ii. e revisioni; 

VISTO il D.M. n. 629 del 24 aprile 2024 recante il “Riparto delle borse di dottorato di durata triennale per la 
frequenza di percorsi di dottorato in programmi specificamente dedicati e declinati”, a valere sulla Missione 
4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale”, in forza del quale l’Università della Calabria è risultata assegnataria di cofinanziamenti ministeriali 
per borse di dottorato; 

VISTO il D.M. n. 630 del 24 aprile 2024 recante il “Riparto delle borse di dottorato di durata triennale per la 
frequenza di percorsi di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e 
promuovono l'assunzione dei ricercatori dalle imprese”, a valere sulla Missione 4, Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, in forza del quale 
l’Università della Calabria è risultata assegnataria di cofinanziamenti ministeriali per borse di dottorato; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha partecipato all’Avviso CN con il progetto “National Centre for HPC, Big Data 
and Quantum Computing” - HPC (Codice identificativo CN00000013), approvato dal MUR con Decreto di 
concessione n. 1031 del 17 giugno 2022 (CUP: H23C22000360005);  

VISTO il proprio decreto n. 624 del 19 giugno 2024, con il quale è stata indetta la selezione pubblica per 
l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca - XL ciclo – A.A. 2024/2025 e che riporta le specifiche modalità 
operative per la partecipazione alla selezione di che trattasi per ciascun Corso di dottorato e le diverse fonti 
di finanziamento delle borse; 

VISTE le delibere dei Collegi docenti e le eventuali modifiche e/o integrazioni, relative alle proposte dei 
nominativi dei componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici delle selezioni per l’accesso ai 
corsi di dottorato XL ciclo – A.A. 2024/2025 in: 

- Geology, Engineering and Science of Sustainable Earth and Energy Transition; 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Finanziato 

dall’Unioneeuropea 

NextGenerationEU   

- Information and Communication Technologies; 
- Ingegneria civile e industriale; 
- Life Science and Technology; 

- Matematica e informatica; 

- Medicina traslazionale; 

- Scienze Economiche ed Aziendali; 

- Scienze e tecnologie fisiche chimiche e dei materiali; 

- Technology Applied to Cultural Heritage; 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alla nomina delle Commissioni giudicatrici delle selezioni 
pubbliche per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca sopra riportati - XL ciclo - A.A. 2024/2025 di cui al 
proprio decreto n. 624 del 19 giugno 2024; 

D E C R E T A 

Art. 1 Le Commissioni giudicatrici delle selezioni pubbliche per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 
citati in premessa - XL ciclo - con sede amministrativa presso l'Università della Calabria di cui al Decreto 
Rettorale n. 624 del 19 giugno 2024 sono così costituite: 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN GEOLOGY, ENGINEERING AND SCIENCE OF SUSTAINABLE EARTH AND ENERGY 
TRANSITION 

Membri effettivi 

Prof. Pietro Salvatore Pantano      P.O. Università della Calabria 
Prof. Bartolo Gabriele       P.O. Università della Calabria 
Prof. Edoardo Perri       P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof.ssa Lucia Veltri       P.A. Università della Calabria 
Prof. Roberto Amerigo Beneduci     P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES 

Membri effettivi 

Prof. Marco Ricci        P.A. Università della Calabria 
Prof. Alfredo Massimiliano Cuzzocrea     P.A. Università della Calabria 
Prof. Luigi Boccia       P.A. Università della Calabria 

 

Membri supplenti 

Prof. Marco Lanuzza       P.A. Università della Calabria 
Prof. Domenico Luca Carnì      P.A. Università della Calabria 
Prof. Gian Domenico Amendola      P.O. Università della Calabria 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Finanziato 

dall’Unioneeuropea 

NextGenerationEU   

DOTTORATO DI RICERCA IN INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

Membri effettivi 

Prof. Francesco Gagliardi      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Laura Greco        P.A. Università della Calabria 
Dott. Alberto Michele Felicetti      R.T.D. B Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Roberto Bruno       P.A. Università della Calabria 
Prof. Pietropaolo Morrone      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Annunziata Palermo      P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN LIFE SCIENCE AND TECHNOLOGY 

Membri effettivi 

Prof.ssa Maria Stefania Sinicropi     P.O. Università della Calabria 
Prof. Domenico Gabriele      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Silvia Mazzuca       P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Paolina Crocco       R.T.D. B Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Francesco Puoci       P.O. Università della Calabria 
Prof. Alberto Montesanto      P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN MATEMATICA E INFORMATICA 

Membri effettivi 

Prof. Mario Alviano       P.O. Università della Calabria 
Prof. Donato D’Ambrosio      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Annarosa Serpe      P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Carmine Dodaro       P.A. Università della Calabria 
Prof. Bernardino Sciunzi       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Rosita Guido       P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN MEDICINA TRASLAZIONALE 

Membri effettivi 

Prof.ssa Vincenza Dolce       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Rosamaria Lappano      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Stefania Marsico      P.A. Università della Calabria 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Finanziato 

dall’Unioneeuropea 

NextGenerationEU   

Membri supplenti 

Prof.ssa Catia Morelli       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Sonia Trombino      P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI 

Membri effettivi 

Prof. Franco Ernesto Rubino      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Bernardina Algieri      P.O. Università della Calabria  
Prof.ssa Maria Mazzuca       P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Fabio Piluso P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Marianna Succurro      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Romilda Mazzotta      P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E TECNOLOGIE FISICHE, CHIMICHE E DEI MATERIALI 

Membri effettivi 

Prof. Pasquale Pagliusi       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Daniela Pacilè       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Nadia Marino       P.A. Università della Calabria 

Membri aggiuntivi 

Dott. Corrado Felini       Sunland Optics 

Membri supplenti 

Prof.ssa Gabriella Cipparrone      P.O. Università della Calabria 
Prof. Marco Papagno       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Iolinda Aiello       P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN TECHNOLOGY APPLIED TO CULTURAL HERITAGE 

Membri effettivi 

Prof. Andrea Bloise       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Antonietta Folino      P.A. Università della Calabria 
Prof. Paolo Nevone Blasi      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Natalia Rovella       ITM - CNR 

Membri supplenti 

Prof. Carmine Apollaro       P.A. Università della Calabria 
Prof. Mauro Francesco La Russa      P.O. Università della Calabria 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Finanziato 

dall’Unioneeuropea 

NextGenerationEU   

Prof.ssa Erika Pasceri       P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Maria Taverniti       ITM – CNR 

Art. 2 Ciascuna Commissione giudicatrice è responsabile dell’intera procedura di selezione delle candidature, 
della redazione dei verbali, della formulazione delle graduatorie di merito e dell’assegnazione delle borse di 
dottorato. 

Art. 3 La presidenza della Commissione è assunta dal Professore di prima fascia più anziano in ruolo; a parità 
di anzianità in ruolo, la presidenza sarà assunta dal più anziano di età. In assenza di docenti di prima fascia, 
la presidenza è assunta dal docente di seconda fascia più anziano in ruolo; a parità di anzianità, la presidenza 
sarà assunta dal più anziano di età. Il Presidente designa il componente che svolgerà le funzioni di Segretario. 

Art. 4 In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo, subentrerà uno dei membri supplenti 
designato. 
 

      
 Il Rettore 

              Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-07-23T13:41:16+0200
	IT
	Nicola Leone




